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V  roce  2025  slavíme  s  celou  církví  Jubilejní  rok.  Taková  událost  vyžaduje 

přípravu,  a  proto  papež  František  vyhlásil  rok  2024  jako  Rok  modlitby.  Zve 
diecéze,  aby  nejrůznějšími  iniciativami  věřícím  připomněly  význam  osobní 
modlitby a modlitby ve společenství.  

+ Biskup Pavel, pomocný biskup a vikář pro pastoraci 
 

 
Milí farníci, 
nabízíme návrh průběhu denní modlitby: 
 
Ztišme se a prosme o pomoc Ducha svatého, například: 

Dobrý Bože, otevři mé oči a mé srdce, 
abych mohl pochopit tvé Slovo. 
Sešli mně Ducha svatého, 
abych mohl s otevřeností přijmout tvou Pravdu. 
Daruj mi otevřené a velkorysé srdce, 
abych v rozhovoru s tebou poznal a miloval tvého Syna Ježíše, 
a všem svým bratřím a sestrám vydával svědectví 
o tvém evangeliu.    Amen. 

Přečtěme úryvek z Evangelia a text k rozjímání. 
Rozvažujme o těchto slovech a hledejme, co mohou znamenat pro náš život. 
Na závěr připojme modlitbu Otče náš. 
 

 
Papež  František  i  naši  biskupové  nám  připomínají,  že  kromě  osobní  četby 

a modlitby jsou také důležitá setkávání na Písmem a modlitba ve společenství.  
Na faře v Blatné se můžeme na textem nedělního evangelia setkat vždy třetí 

neděli v měsíci: 
21. ledna 
18. února 
17. března 
21. dubna 
19. května 
16. června 

Setkání začíná v 16 hodin a trvá přibližně hodinu. 
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pondělí 25. 12. 2023 slavnost Narození Páně                                  Jan 1,1‐18 
Na  počátku  bylo  Slovo  a to  Slovo  bylo  u Boha  a to  Slovo  byl  Bůh.  To  bylo  na 
počátku u Boha. Všechno  povstalo  skrze ně a bez něho nepovstalo nic,  co  jest. 
V něm byl život a ten život byl světlem lidí. To světlo svítí v temnotě a temnota ho 
nepohltila. Byl člověk poslaný od Boha,  jmenoval se  Jan. Přišel  jako svědek, aby 
svědčil o tom světle, aby všichni uvěřili skrze něho. On sám nebyl tím světlem, měl 
jen  svědčit  o tom  světle. Bylo  světlo  pravé,  které  osvěcuje  každého  člověka;  to 
přicházelo na svět. Na světě bylo a svět povstal skrze ně, ale svět ho nepoznal. Do 
vlastního  přišel,  ale  vlastní  ho  nepřijali.  Všem,  kdo  ho  přijali,  dal moc  stát  se 
Božími dětmi, těm, kdo věří v jeho jméno, kdo se zrodili ne z krve, ani z vůle těla, 
ani z vůle muže, ale z Boha. A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi. Viděli 
jsme jeho slávu, slávu, jakou má od Otce jednorozený Syn, plný milosti a pravdy. 
Jan o něm  vydával  svědectví a volal:  "To  je  ten, o kterém  jsem  řekl:  'Ten,  který 
přijde po mně, má větší důstojnost, neboť byl dříve než  já.'" Všichni  jsme dostali 
z jeho plnosti, a to milost za milostí. Neboť Zákon byl dán  skrze Mojžíše, milost 
a pravda  přišly  skrze  Ježíše  Krista.  Boha  nikdo  nikdy  neviděl.  Jednorozený  Syn, 
který spočívá v náručí Otcově, ten (o něm) podal zprávu. 

Ve  svém Prologu evangelia  se  svatý  Jan  již nezabývá historickými událostmi 
narození,  jež k nám zaznívají z jiných vánočních evangelií. Teologickou  řečí nám 
zvěstuje, kdo vlastně je ten, jehož narození předpovídali proroci, a jaký dopad to 
má na budoucnost lidstva. 

Je dobré  si vedle  těch historických  zpráv promeditovat  tento Prolog  Janova 
evangelia. Svatý Jan v něm zvěstuje důležitou skutečnost: „Těm, kteří ho přijali, 
dal moc  stát  se  Božími  dětmi.  Těm,  kdo  věří  v jeho  jméno,  kdo  se  zrodili  ne 
z krve, ani z vůle těla, ani z vůle muže, ale z Boha." Tato slova svatého Jana jsou 
radostnou  vánoční  zvěstí,  která  nás  velice  povzbuzuje. Vždyť my  jsme  v Krista 
uvěřili, jsme na něj svým křtem bytostně naroubováni. My jsme ho přijali, jak se 
praví v Prologu. A tak jsme se stali Božími dětmi. Tohle je ta pravá radost Vánoc. 
(redakčně zkráceno) 

Prelát Mgr. Václav Pícha, JC.D., prelatura Český Krumlov 
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úterý 26. 12. 2023 svátek sv. Štěpána                                           Mt 10,17‐22 
Ježíš  řekl  svým  apoštolům:  „Mějte  se  na  pozoru  před  lidmi!  Budou  vás  totiž 
vydávat  soudům  a bičovat  v synagogách,  budou  vás  vodit  před  vladaře  a krále 
kvůli mně,  abyste  vydali  svědectví  jim  a také  pohanům.  Až  vás  vydají  soudu, 
nedělejte si starosti, jak nebo co máte mluvit, protože v tu chvíli vám bude dáno, 
co máte mluvit. Neboť to už pak nemluvíte vy, ale mluví skrze vás Duch vašeho 
Otce.  Bratr  vydá  na  smrt  bratra  a otec  syna,  děti  povstanou  proti  rodičům 
a způsobí jim smrt. Budete ode všech nenáviděni pro mé jméno. Ale kdo vytrvá až 
do konce, bude spasen.“ 

Ježíšovo dílo žije dál v apoštolech, kteří se snaží víru uchovat tím, zeji předají 
i přes mnohá úskalí... Svatý Štěpán ‐ svědek víry nás učí: „Bez svobody není štěstí, 
bez odvahy není svoboda." 

Mějme  tedy  odvahu  žít  v pravé  svobodě.  Nikdy  nezačněme  končit,  nikdy 
nepřestaňme začínat, vynalézavě, v upřímném dialogu víru nabízet ‐ předat, a tak 
ji krásnou, radostnou uchovat... 

R. D. Mgr. Bohuslav Richter, farnost Pištín 

středa 27. 12. 2023 svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty         Jan 20,2‐8 
Prvního dne v týdnu běžela Marie Magdalská k Šimonu Petrovi a k tomu druhému 
učedníkovi, kterého Ježíš miloval, a řekla jim: „Vzali Pána z hrobu a nevíme, kam 
ho položili.“ Petr a ten druhý učedník  tedy  vyšli a zamířili  ke hrobu. Oba běželi 
zároveň,  ale  ten  druhý  učedník  byl  rychlejší  než  Petr  a doběhl  k hrobu  první. 
Naklonil se dovnitř a viděl, že tam  leží pruhy plátna, ale dovnitř nevešel. Pak za 
ním přišel i Šimon Petr, vešel do hrobky a viděl, že tam leží pruhy plátna. Rouška 
však, která byla na Ježíšově hlavě, neležela u těch pruhů plátna, ale složená zvlášť 
na  jiném místě. Potom vstoupil  i ten druhý učedník, který přišel ke hrobu první, 
viděl a uvěřil. 

Bylo  by  nespravedlivé  tvrdit,  že  jeden  člověk  ve  víře  je  „lepší"  než  druhý. 
Událost  Janova evangelia nám předkládá portrét dvou  Ježíšových následovníků, 
přičemž  silnou  stránkou Petra  je  víra. Možná právě  to  je důvodem, proč  Jan  ‐ 
podle všeho vnímavější k vnitřnímu smyslu věci ‐je označován jako „ten, kterého 
Ježíš miloval". 

Někteří  exegeté  se  domnívali,  že  ten  učedník  není  jmenován,  protože 
reprezentuje nás.  Jak  se budu  cítit, když  se vžiji do  role milovaného učedníka? 
Dokážu  jít  k prázdnému  hrobu,  abych  viděl  a uvěřil?  Musíme  být  jako  Jan, 
abychom  viděli  víc,  než  nám  naše  smysly  napovídají.  Už  o tom  nemusíme 
přemýšlet, musíme vyjít ven a najít vzkříšeného Ježíše, abychom v něm mohli žít. 

P. Ján Štefan Němec, CFSsS 
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čtvrtek 28. 12. 2023 svátek svatých Betlémských dětí                 Mt 2,13‐18 
Když mudrci odešli, zjevil se Josefovi ve snu anděl Páně a řekl: „Vstaň, vezmi dítě 
i jeho matku, uteč do Egypta a zůstaň tam, dokud ti neřeknu. Herodes totiž bude 
po dítěti pátrat, aby je zahubil.“ Vstal tedy, vzal v noci dítě i jeho matku, odebral 
se  do  Egypta  a byl  tam  až  do Herodovy  smrti.  Tak  se  splnilo,  co  řekl  Pán  ústy 
proroka: ‚Z Egypta  jsem povolal svého syna.‘ Když Herodes poznal, že ho mudrci 
oklamali,  velmi  i se  rozlítil  a dal  v Betlémě  i  v celém  jeho  okolí  pobít  všechny 
chlapce do dvou  let  ‐ podle  času,  který  si  zevrubně  zjistil od mudrců. Tehdy  se 
splnilo, co  je  řečeno ústy proroka Jeremiáše:  ‚V Rámě  je slyšet hlas, pláč a velké 
bědování: Ráchel oplakává svoje děti. Není k utišení ‐ už nejsou.‘ 

Přichází dlouho očekávaný Bůh a přichází  jako dítě. V našich rodinách  je dítě 
také  začátkem  štěstí a naděje. Když  se  rodiče a sourozenci podívají na  to malé 
batole, tak v jediném okamžiku si uvědomují, že život toho malého je důležitější 
než  jejich.  Krutost  Heroda,  sobectví,  strach  a nenávist  nám  ukazují,  že  kde  je 
naděje, dobro, štěstí, tam útočí také zlo. Vždy nám na mysl může přijít otázka: Co 
by  bylo  z těch  dětí,  které  Herodes  popravil?  Nějaký  skvělý  vynálezce,  doktor, 
který by mohl nalézt lék na všechny nemoci světa? 

R. D. Andrzej Urbisz, farnost Borovany 

 

pátek 29. 12. 2023                                                                                 Lk 2,22‐35 
Když  nadešel  den  očišťování  podle  Mojžíšova  Zákona,  přinesli  (Ježíše)  do 
Jeruzaléma,  aby  ho  představili  Pánu,  jak  je  psáno  v Zákoně  Páně:  'Všechno 
prvorozené mužského rodu ať je zasvěceno Pánu!' Přitom chtěli také podat oběť, 
jak  je  to  nařízeno  v Zákoně  Páně:  pár  hrdliček  nebo  dvě  holoubata.  Tehdy  žil 
v Jeruzalémě  jeden  člověk,  jmenoval  se  Simeon:  byl  to  člověk  spravedlivý 
a bohabojný,  očekával  potěšení  Izraele  a byl  v něm  Duch  Svatý.  Od  Ducha 
Svatého  mu  bylo  zjeveno,  že  neuzří  smrt,  dokud  neuvidí  Pánova  Mesiáše. 
Z vnuknutí  Ducha  přišel  do  chrámu,  právě  když  rodiče  přinesli  dítě  Ježíše,  aby 
s ním vykonali, co bylo obvyklé podle Zákona. Vzal si ho do náručí a takto velebil 
Boha: "Nyní můžeš, Pane, propustit svého služebníka podle svého slova v pokoji, 
neboť moje oči uviděly tvou spásu, kterou jsi připravil pro všechny národy: světlo 
k osvícení pohanům a k slávě tvého  izraelského  lidu." Jeho otec  i matka byli plni 
údivu  nad  slovy,  která  o něm  slyšeli.  Simeon  jim  požehnal  a jeho matce Marii 
prohlásil: "On je ustanoven k pádu a k povstání mnohých v Izraeli a jako znamení, 
kterému se bude odporovat ‐  i tvou vlastní duší pronikne meč ‐ aby vyšlo najevo 
smýšlení mnoha srdcí." 
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Simeon je spravedlivý člověk. Duch svatý mu slíbil, že nezemře, dokud neuvidí 
Mesiáše.  Když  Maria  a Josef  přivedou  dítě  do  svatyně,  pozná  v něm  Ježíše. 
Nemuselo  to  být  snadné,  protože  Ježíš  pravděpodobně  vypadal  jako  všechny 
ostatní  děti,  ale  trpělivé  čekání  a hluboká  víra  ve  splnění  slibu  umožnily 
Simeonovi to poznání. 

Někdy možná  zaslechneme  názor:  „Já  se  nejlépe  s Bohem  potkávám  v lese 
nebo  na  horách  anebo  v přírodě.  Já  do  kostela  chodit  nemusím,  abych  potkal 
Boha."  Simeon  je pro nás příkladem  trpělivého  čekaní na Boha,  který přichází. 
Též  příkladem  čekání  v chrámě.  To  především  v našich  kostelích,  ve 
svatostáncích,  pro  nás  Ježíš  žije,  tam  se  ukazuje  jako  Pán  a Spasitel  a každý 
hledající může mít jistotu, že ho tam najde. 

R. D. Mgr. Marcin Krzysztof Chmielewski, farnost Lišov 

sobota 30. 12. 2023                                                                               Lk 2,36‐40 
V tom čase žila prorokyně Anna, dcera Fanuelova z Aserova kmene. Byla značně 
pokročilého věku: mladá se vdala a sedm roků žila v manželství, potom sama jako 
vdova ‐ bylo jí už čtyřiaosmdesát let. Nevycházela z chrámu a sloužila Bohu posty 
a modlitbami ve dne v noci. Přišla  tam právě v tu chvíli, velebila Boha a mluvila 
o tom  dítěti  všem,  kdo  očekávali  vykoupení  Jeruzaléma.  Když  vykonali  všechno 
podle Zákona Páně,  vrátili  se do Galileje do  svého města Nazareta. Dítě  rostlo 
a sílilo, bylo plné moudrosti a milost Boží byla s ním. 

Věřili lidé Anně, která chválila Boha a mluvila všem o Ježíši? Evangelium o tom 
nic neříká a dost možná  tomu nikdo nevěřil. K čemu  tedy bylo Annino  chování 
a celý její životní styl? Prostě šíleně milovala Boha a mluvila o Ježíši. Prostě si ho 
užívala. Je dobré Annu napodobovat a nechtít nikoho obracet. Místo toho si jen 
užívejme Ježíše před lidmi. 

Nezavírejme si vánoční radost doma. A nechme lidi překvapit naší radostí! Jak 
Pán bude chtít a oni na to budou připraveni, jejich údiv se promění ve víru. 

R. D. Mgr. Rafal Piotr Kaca, farnost Velešín 

neděle 31. 12. 2023 svátek Svaté rodiny                                          Lk 2,22‐40 
Když  nadešel  čas  očišťování  podle  Mojžíšova  Zákona,  přinesli  Ježíše  do 
Jeruzaléma,  aby  ho  představili  Pánu,  jak  je  psáno  v Zákoně  Páně:  'Všechno 
prvorozené mužského rodu ať je zasvěceno Pánu.' Přitom chtěli také podat oběť, 
jak  je  nařízeno  v Zákoně  Páně:  pár  hrdliček  nebo  dvě  holoubata. Tehdy  žil 
v Jeruzalémě  jeden  člověk,  jmenoval  se  Simeon:  byl  to  člověk  spravedlivý 
a bohabojný  a očekával  potěšení  Izraele  a byl  v něm  Duch  svatý.  Od  Ducha 
svatého  mu  bylo  zjeveno,  že  neuzří  smrt,  dokud  neuvidí  Pánova  Mesiáše. 
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Z vnuknutí  Ducha  přišel  do  chrámu,  právě  když  rodiče  přinesli  dítě  Ježíše,  aby 
s ním vykonali,  co bylo obvyklé podle Zákona. Vzal ho do náručí a takto velebil 
Boha:  “Nyní můžeš,  Hospodine,  podle  svého  slova  propustit  svého  služebníka 
v pokoji, neboť moje oči uviděly  spásu,  kterou  jsi připravil pro  všechny národy: 
světlo k osvícení pohanům a k slávě tvého izraelského lidu.” Jeho otec i matka byli 
plni údivu nad slovy, která o něm slyšeli. Simeon jim požehnal a jeho matce Marii 
prohlásil: “On je ustanoven k pádu a k povstání mnohých v Izraeli a jako znamení, 
kterému se bude odporovat – i tvou vlastní duši pronikne meč – aby vyšlo najevo 
smýšlení  mnoha  srdcí.” Také  tam  byla  prorokyně  Anna,  dcera  Fanuelova 
z Aserova kmene. Byla značně pokročilého věku: mladá se vdala a sedm roků žila 
v manželství, potom sama jako vdova – bylo jí už čtyřiaosmdesát let. Nevycházela 
z chrámu a sloužila Bohu posty a modlitbami ve dne v noci. Přišla tam právě v tu 
chvíli,  velebila  Boha  a mluvila  o tom  dítěti  všem,  kdo  očekávali  vykoupení 
Jeruzaléma. Když  vykonali  všechno podle Zákona Páně,  vrátili  se do Galileje do 
svého města Nazareta. Dítě rostlo a sílilo, bylo plné moudrosti a milost Boží byla 
s ním. 

Biblické  postavy  Vánoc  nám  pomáhají  dobře  žít  náš  vztah  s Bohem. 
Vzpomeňme  na  Jana  Křtitele,  Pannu Marii,  Josefa, mudrce  atd.  I Simeon  nás 
může lecčemu naučit. 

Od  Simeona  si  můžeme  osvojit  umění  čekat.  Byl  v chrámě  a čekal.  „Být 
v chrámě" pro nás dnes znamená být v církvi, tzn. být ochotní naslouchat Božímu 
slovu, vidět svůj život v pravdě a ptát se na to, co chce od nás Bůh. Když se člověk 
přestane  ptát  a začne  spíš  Bohu  „diktovat"  své  představy,  může  se  ocitnout 
v pokušení, přestat chodit do kostela, protože „se přece  tolik  let modlím a Bůh 
mě neslyší". Mějme před očima moudrý  a věrný  Simeonův postoj. Víra  a láska 
nás učí čekat, ale v „chrámu", ne venku! 

Dále nás chce Simeon učit umění  rozpoznávat Pána. Simeon, který  roky žije 
„v chrámu", je schopen rozpoznat Mesiáše, Boží přítomnost, dokonce  i v někom 
či  v něčem  slabém,  nečekaném.  Takto  to  s námi  často  dělá  Bůh.  Přichází  do 
našeho  života mimo  naše  lidská  schémata.  Rozpoznat,  když  k nám  promlouvá 
slovy i činy, je ale naprosto zásadní, protože na tom bude záviset, jaký bude náš 
život. 

Učme se od Simeona umění čekat na Pána a rozpoznávat chvíle, kdy on sám 
přichází, aby se s námi setkal, aby nás ujistil, že on je Mesiáš. (redakčně zkráceno) 

R. D. ThLic. Ing. Zdeněk Gibiec, Diecézně‐misijní seminář Redemptoris Mater 
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pondělí 1. 1. 2024 slavnost Matky Boží, Panny Marie                   Lk 2,16‐21 
Pastýři pospíchali do Betléma a nalezli Marii a Josefa i děťátko položené v jeslích. 
Když ho uviděli, vypravovali,  co  jim bylo o tom dítěti pověděno. Všichni, kdo  to 
slyšeli,  podivili  se  tomu,  co  jim  pastýři  vyprávěli.  Maria  však  to  všechno 
uchovávala  v srdci  a rozvažovala  o tom.  Pastýři  se  zas  vrátili.  Velebili  a chválili 
Boha za všechno, co slyšeli a viděli, jak jim to bylo řečeno. Když uplynulo osm dní 
a dítě mělo  být  obřezáno,  dali mu  jméno  Ježíš,  jak  ho  nazval  anděl,  než  bylo 
počato v mateřském lůně. 

Evangelní  text nám,  technicky  viděno,  krásně  shrnuje události navazující na 
Ježíšovo narození až do osmého dne, kdy byl obřezán a dostal jméno Ježíš ‐ tzn. 
Hospodin  zachraňuje. Nese  však mnoho  podnětů  do  života modlitby.  Spěchat 
tam,  kde  je oznámeno,  že  se dějí Boží  věci. Vidět  a vypravovat o tom,  jak Bůh 
koná. Uchovávat toto jednání v srdci, rozvažovat a rozjímat. I když se vracíme ke 
každodenním  povinnostem,  dál  chvalme  Pána.  Kéž  takto  prožijeme  každý  den 
nejen nového roku. 

R. D. Bc. Roman Dvořák, farnost Velešín, t. č. na studiu v Římě 

úterý 2. 1. 2024                                                                                    Jan 1,19‐28 
Toto  je  Janovo  svědectví,  když  k němu  židé  z Jeruzaléma  poslali  kněze  a levity, 
aby  se ho otázali:  "Kdo  jsi?" Vyznal  to a nezapřel. Vyznal:  "Já nejsem Mesiáš." 
Zeptali se ho: "Co  tedy  jsi? Eliáš?" Řekl: "Nejsem." "Jsi  ten Prorok?" Odpověděl: 
"Ne." Řekli mu tedy: "Kdo  jsi? Ať můžeme dát odpověď těm, kdo nás poslali. Co 
říkáš  sám  o sobě?"  Řekl:  "Já  jsem  hlas  volajícího  na  poušti:  `Vyrovnejte  cesty 
Pánu',  jak  řekl prorok  Izaiáš." Ti poslaní byli  z farizeů. Zeptali  se ho:  "Proč  tedy 
křtíš,  když  nejsi  ani Mesiáš,  ani  Eliáš,  ani  ten  Prorok?"  Jan  jim  odpověděl:  "Já 
křtím vodou. Mezi vámi stojí  ten, koho vy neznáte;  ten, který má přijít po mně; 
jemu nejsem hoden  rozvázat  řemínek u opánků." To se stalo v Betánii na druhé 
straně Jordánu, kde Jan křtil. 

Vánoční  oktáv  slavnosti  Narození  Páně  jsme  včera  završili  slavností Matky 
Boží,  Panny Marie.  A hned  další  den  je  tu  pokorné  svědectví  Jana  Křtitele:  Já 
nejsem Mesiáš,  ale  „hlas  volajícího  na  poušti: Vyrovnejte  cesty  Pánu!".  Panna 
Maria  i sv.  Jan  Křtitel  nejen  svými  slovy,  ale  celým  svým  životem  ukazují  na 
Ježíše: On je Pán, On je důležitý. 

Jaká by byla naše odpověď na otázku: Kdo jsi? Vyjmenovali bychom své tituly 
a funkce,  nebo  bychom  uměli  se  sv. Augustinem  říci:  Především  jsem  křesťan, 
patřím Ježíšovi? 

R. D. Václav Hes, farnost Týn nad Vltavou 
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středa 3. 1. 2024 svátek Nejsvětějšího jména Ježíš                     Jan 1,29‐34 
Na druhý den  (Jan) viděl  Ježíše,  jak  jde k němu, a řekl: "Hle, beránek Boží, který 
snímá hříchy světa! To  je  ten, o kterém  jsem  řekl:  `Po mně přijde  ten, který má 
větší důstojnost, neboť byl dříve než  já.' Ani  já  jsem ho neznal, ale proto  jsem 
přišel  křtít  vodou,  aby  byl  zjeven  izraelskému  národu."  A Jan  vydal  svědectví: 
"Viděl jsem, jak Duch sestoupil jako holubice z nebe a zůstal na něm. Ani já jsem 
ho neznal, ale ten, který mě poslal křtít vodou, mi řekl: 'Na koho uvidíš sestupovat 
Ducha a zůstávat na něm, to je ten, který křtí Duchem Svatým.' A já jsem to viděl 
a dosvědčuji: To je Syn Boží." 

Jan spatřil Ježíše, jak jde k němu, a řekl: „Hle, Beránek Boží, který snímá hřích 
světa." Vydává o Ježíši svědectví, aby ho Izrael poznal jako Mesiáše. Dosvědčuje, 
že toto je Syn Boží. Jan přijímá poslání od Hospodina, aby svědčil o Kristu. 

Také my  jsme  skrze  křest  povoláni  k tomu,  abychom  přijali  poslání  svědčit 
o Kristu. Tomuto světu, lidem kolem nás, kteří jsou často neznámí a jen náhodně 
nás míjí.  Jak?  Při  dnešní  inflaci  slov,  kdy  slovo  samotné  už  moc  neznamená 
a často už ani nebývá vnímáno, především svým životem. Neodplácet zlo zlem, 
darovat  chvíli  svého  času  či úsměv,  snahou o pochopení druhého, dobře dělat 
obyčejné věci ‐ to je to, co tomuto světu může zprostředkovat Krista. 

Též my říkejme svými životy: Toto je Syn Boží. On jediný může dát světu to, co 
tak zoufale potřebuje. Pokoj a Dobro. 

R. D. Mgr. Josef Staněk, farnost Modrá Hůrka 

 

 

čtvrtek 4. 1. 2024                                                                                 Jan 1,35‐42 
Druhý den Jan stál se dvěma ze svých učedníků. Pohlédl na Ježíše, jak jde kolem, 
a řekl: "Hle, beránek Boží!" Ti dva učedníci slyšeli, co říká, a šli za Ježíšem. Ježíš se 
obrátil a viděl, že  jdou za ním. Zeptal se  jich: "Co byste chtěli?" Odpověděli mu: 
"Rabbi"  ‐  to  přeloženo  znamená  Mistře  ‐  "kde  bydlíš?"  Řekl  jim:  "Pojďte 
a uvidíte!"  Šli  tedy,  viděli,  kde  bydlí,  a ten  den  zůstali  u něho;  bylo  kolem  čtyř 
hodin odpoledne. Jeden z těch dvou učedníků, kteří to od Jana slyšeli a šli za ním, 
byl Ondřej, bratr Šimona Petra. Ten nejdříve nalezl svého bratra Šimona, řekl mu: 
"Našli  jsme Mesiáše!"  ‐  to  přeloženo  znamená  Kristus  ‐  a přivedl  ho  k Ježíšovi. 
Ježíš na něj pohlédl a řekl: "Ty jsi Šimon, syn Janův. Budeš se jmenovat Kéfas," to 
je v překladu Petr (Skála). 
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Musel to být mimořádný zážitek pro učedníky, když poprvé poznali, kdo Ježíš 
je.  Jeden  z učedníků  ‐  nejspíše  Jan  ‐  si  dokonce  zapamatoval  hodinu  ‐  čtvrtou 
odpoledne. Je dobré si občas připomenout ony intenzivní chvíle Božího oslovení, 
ony se tím zpřítomní. 

Apoštolové  poznali,  kdo  Ježíš  je  ‐  Beránek  Boží,  který  na  sebe  bere  jejich 
hříchy, trápení a bolesti, aby  je z nich  (i z celého světa) sňal. Proto  jdou za Ním, 
proto hledají místo, kde bydlí. Celý náš život je hledáním místa, kde přebývá Bůh. 

A  Ježíš  nás  vede  ‐  do  našeho  nitra,  kde  přebývá  se  svým  Otcem,  do 
společenství  s druhými,  do  blízkosti  trpících,  a nakonec  do  věčného  přebývání 
s Ním v nebi. Vydáme se i my znovu v tomto roce na cestu za Ním? 

R. D. Mgr. Pavel Šimák, farnost Kaplice 
 
Pátek 5. 1. 2024                                                                                   Jan 1,43‐51 
Ježíš se rozhodl, že půjde do Galileje. Potkal Filipa a vyzval ho: "Pojď za mnou!" 
Filip  pocházel  z Betsaidy,  města  Ondřejova  a Petrova.  Filip  potkal  Natanaela 
a řekl mu: "Našli  jsme  toho, o kterém psal Mojžíš v Zákoně  i proroci!  Je to  Ježíš, 
syn  Josefův  z Nazareta."  Natanael  mu  namítl:  "Může  z Nazareta  vzejít  něco 
dobrého?"  Filip  odpověděl:  "Pojď  a podívej  se!"  Ježíš  uviděl  Natanaela,  jak 
k němu přichází, a řekl o něm: "To je pravý Izraelita, v kterém není lsti." Natanael 
se ho zeptal: "Odkud mě znáš?" Ježíš mu odpověděl: "Viděl  jsem tě dříve, než tě 
Filip zavolal, když jsi byl pod fíkovníkem." Natanael mu na to řekl: "Mistře, ty jsi 
Boží  Syn,  ty  jsi  král  Izraele!"  Ježíš mu  odpověděl:  "Proto  věříš,  že  jsem  ti  řekl: 
`Viděl  jsem  tě pod  fíkovníkem'? Uvidíš  ještě  větší  věci." A dodal:  "Amen, amen, 
pravím  vám:  Uvidíte  nebe  otevřené  a Boží  anděly  vystupovat  a sestupovat  na 
Syna člověka." 

Ježíš „potkal" Filipa. Řecké slovo heuriskein znamená také nalézt, získat. Ježíš 
tedy získává Filipa pro Boží království. Stačí vyslovit „Pojď za mnou" a tento muž 
reaguje bez váhání. 

Brzy  nato  Filip  potkává  (získává)  Natanaela.  Vydává  svému  příteli  důležité 
svědectví: „Našli  jsme  toho, o kterém psal Mojžíš v Zákoně  i proroci."  Jak může 
něco takového vyslovit po tak krátkém setkání s Ježíšem? 

Můžeme my mluvit  o Ježíši,  když  jej  tak málo  známe?  Jaké může  být  naše 
svědectví, když ještě mnoha věcem nerozumíme? 

Evangelijní  úryvek má být podnětem pro  to,  abychom hlásali,  kým  Ježíš  je, 
i když to sami pro sebe ještě objevujeme. 

R. D. Mgr. Petr Hovorka, farnost Křemže 
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sobota 6. 1. 2024 slavnost Zjevení Páně                                          Mt 2,1‐12 
Když  se  Ježíš  narodil  v Betlémě  v Judsku  za  času  krále  Heroda,  přišli  do 
Jeruzaléma mudrci  od  východu  a ptali  se:  "Kde  je  ten  narozený  židovský  král? 
Uviděli jsme jeho hvězdu na východě, a proto jsme se mu přišli poklonit." Když to 
uslyšel  král Herodes,  ulekl  se  a  s ním  celý  Jeruzalém.  Svolal  všechny  velekněze 
a učitele Zákona z lidu a vyptával se jich, kde se má Mesiáš narodit. Řekli mu: "V 
Betlémě  v Judsku,  neboť  tak  je  psáno  u proroka:  `A  ty,  Betléme  v judské  zemi, 
nejsi vůbec nejmenší mezi judskými předními městy, protože z tebe vyjde vládce, 
který  bude  panovat mému  izraelskému  lidu.'"  Tehdy  si  Herodes  tajně  zavolal 
mudrce a zevrubně se jich vyptal na dobu, kdy se ta hvězda objevila, poslal je do 
Betléma a řekl: "Jděte a důkladně se na to dítě vyptejte. Až ho najdete, oznamte 
mi  to, abych  se mu  i já přišel poklonit." Když krále vyslechli, vydali se na cestu. 
A hle  ‐  hvězda,  kterou  viděli  na  východě,  šla  před  nimi,  až  se  zastavila  nad 
místem, kde bylo dítě. Jakmile uviděli hvězdu, zaradovali se nevýslovnou radostí. 
Vstoupili do domu a spatřili dítě  s jeho matkou Marií, padli na  zem a klaněli  se 
mu. Otevřeli své pokladnice a obětovali mu dary: zlato, kadidlo a myrhu. Ve snu 
dostali pokyn, aby se k Herodovi už nevraceli, proto se vrátili do své země  jinou 
cestou. 

Mudrci z východu, kteří touží po spáse, nejenže přicházejí k poznání, ale podle 
poznaného  jsou ochotni  jednat a vydávají se na cestu. Učitelé Zákona, na které 
narazí v Jeruzalémě, dobře vědí, kde se slíbený Mesiáš má narodit, ale nehnou se 
z místa,  nevyjdou  z Jeruzaléma.  Mudrci  jsou  odměněni  tím,  že  se  setkají 
s dítětem  i jeho matkou a jejich srdce se zaradují velikou  radostí. Znalci Zákona 
tuto  zkušenost  s Mesiášem neudělají. Není  to memento pro nás všechny, kteří 
studujeme Písma? 

R. D. Mgr. Josef Sláčík, farnost Pelhřimov 
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neděle 7. 1. 2024 svátek Křtu Páně                                                 Mk 1,6b‐11 
Jan kázal: „Za mnou už přichází mocnější, než  jsem  já; nejsem hoden, abych  se 
sehnul a rozvázal mu řemínek u opánků. Já jsem vás křtil vodou, ale on vás bude 
křtít Duchem Svatým.“ v těch dnech přišel  Ježíš z Nazareta v Galileji a dal  se od 
Jana pokřtít v Jordáně. Hned  jak vystupoval z vody, spatřil, že se nebe rozevřelo 
a že  se  z něho  snáší  Duch  jako  holubice.  A  z nebe  se  ozval  hlas:  „Ty  jsi  můj 
milovaný Syn, v tobě mám zalíbení!“  

Naše  společná  cesta  začala  1.  nedělí  adventní.  Společně  jsme  prošli  dobou 
vánoční a zítra začíná liturgické mezidobí. Od Vánoc jsme udělali časový skok cca 
30 let Kristova života ve skrytosti, každodennosti. I to patří do života křesťana. Je 
to období přípravy, očekávání, povolání k veřejnému působení. 

Každý zrajeme jedinečným způsobem k chvíli, kdy se odhodláme vykročit, aby 
Jeho světlo v nás zářilo před  lidmi, aby uviděli naše dobré skutky a vzdali slávu 
našemu Otci, který jev nebesích. Kéž se nám to daří v síle a moci Ducha svatého, 
v němž jsme byli pokřtěni. 

R. D. Mr. Mgr. Tomas van Zavrel, farnost Hluboká nad Vltavou 
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